
1
č. 2 2019

 BŘEZEN–DUBEN

Cena 15,- Kč

Foto: Matěj Holub

Masopust



2

Úvodník starosty města
Krásný březen, pravidelní i občasní čtenáři zpravodaje. Opět vás oslo-

vuji z jeho stránek – tentokrát s krátkým úvodníkem o dlouhém plánu. 
Pro jednu sérii dotací z ministerstva pro místní rozvoj je nutné, aby mělo 
město schválen strategický dokument. To není špatná podmínka, i když 
bývá většinou realizována typicky česky – tedy něco schválíme, stejně to 
nikdo nečte, ani na ministerstvu, ani v obci, a hlavně když získáme dotaci. 
Říkám to kriticky, ale i sebekriticky – už jsme podobné dokumenty v mi-
nulosti takto schválili, aniž by si toho skutečně někdo všiml. 

Zastupitelstvo na svém lednovém zasedání schválilo alespoň nějaký 
plán a dohodli jsme se, že z něj vytvoříme skutečný strategický dokument. 
Obdobné strategie mají většinou města o mnoho větší, než jsou Černovi-
ce, protože jejich příprava je náročná a vyžaduje spoustu úsilí od jejích 
tvůrců (výsledkem je pak obsáhlý dokument, který ale opět málokdo čte 
– což je škoda jen v některých případech – i obsáhlý dokument může být 
k ničemu). 

Abychom se na to nedívali tak pesimisticky. Proč strategii města? 
Protože je dobré vědět, co máme k dispozici, co nám chybí, co chce-
me a také si říct, jak toho dosáhneme. Nemám přehnaná očekávání, ale 
alespoň základní plán v opravdu důležitých oblastech město mít musí. 
Z něj pak vychází další dokumenty – územní plán, střednědobý výhled 
rozpočtu a další. 

Podobným strategickým dokumentem je tři roky starý plán na obnovu 
vodovodů a kanalizací – byl přijat v roce 2016, na jeho základě bylo na-
výšeno vodné a stočné a zatím se nám tento plán daří plnit. 

Máme před sebou opravdu velké úkoly, pokud má naše město prospe-
rovat. Některé ani nevnímáme – z dlouhodobého hlediska máme velmi 
špatnou demografickou situaci (jednoduše – Černovice stárnou a rodí se 
nám příliš málo dětí). Toto je jedna z hrozeb pro naše město a strategie by 
měla říci jasně – jaký je cíl (například index stáří méně než 100), do kdy 
chceme tento cíl splnit a jaká opatření k tomu musíme přijmout. Budeme 
snižovat cenu pozemků? Stavět domy? Odpustíme poplatek za odpad? 
Budeme za každé dítě vyplácet bonusy? Možností je nepřeberně. 

Zprávy z radnice



3

INFORMACE ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 
MĚSTA ČERNOVICE  ve dnech 30.1., 6.2. a 27.2.2019
zastupitelstvo schválilo:
•	plán rozvoje města Černovice na roky 2019�2021
•	podání žádosti o dotaci MMR v podprogramu 117D06300, technická 

infrastruktura
•	vítěze zadávacího řízení na rekonstrukci Mariánského náměstí: SATES 

ČECHY s.r.o., a koordinátora BOZP na tuto akci: p. Ondřeje Broma
•	podmínky dotačního programu města pro podporu činnosti s mládeží 

pro rok 2019
•	podpis smlouvy s p. Tiborem Virčíkem na položení obrubníků kolem 

silnice na Lokálce II.

Abychom vybrali tu možnost správnou, byl bych rád, abyste i vy, i když 
nejste zastupiteli, až bude strategický dokument města projednáván (bude 
tématem zasedání zastupitelstva během tohoto roku asi několikrát), při�
spějte i vy se svým názorem – každý může přinést nový nápad. 

Příjemné a poučné čtení vám přeje
 Bc. Jan Brožek

Index stáří ve městě Černovice. Index stáří udává, kolik je osob ve věku 65 
a více let ku počtu dětí do 15 let. V roce 2016 bylo na 100 dětí do 15 let v našem 
městě 155.



4

•	úpravu podmínek uplatnění práva zpětné koupě v kupní smlouvě na po� podmínek uplatnění práva zpětné koupě v kupní smlouvě na po�ě na po� na po-
zemky pro rodinné domy

•	pořadí žadatelů pro nabídnutí uvolněného bytu v č.p. 740 a uvolněného 
bytu v DPS

•	nákup vozidla Opel Movano od AUTO DOBROVOLNÝ V.M. s.r.o. 
za cenu 725 879,� Kč včetně DPH

•	prodej části pozemku p. č. 1469/27 a části pozemku p. č. 1509/1 v k.ú. 
Benešov, o celkové výměře cca 60 m2 

•	záměr prodeje části pozemku p. č. 1469/27 v k.ú. Benešov, o velikosti 
cca 41 m2

•	záměr pronájmu pozemku p. č. 2259 v k.ú. Černovice u Tábora
•	záměr pronájmu kostela sv. Martina v Dobešově
•	záměr pronájmu nyní nepronajatých prostor v KD Dobešov
•	záměr pronájmu pozemku p. č. 22/5 v k.ú. Benešov
•	záměr pronájmu části pozemku p. č. 1310/1 a části pozemku  

p. č. 1310/16 v k.ú. Dobešov u Černovic 
•	rozpočtové opatření č. 2
•	poskytnutí příspěvku Domácímu hospici Jordán ve výši 5.000,� Kč
•	nabídku archeologického průzkumu od společnosti ARCHAIA Brno 

z.ú. s maximální cenou archeologického průzkumu při rekonstrukci Ma-
riánského náměstí 950.000,� Kč bez DPH

•	jako TDI na rekonstrukci Mariánského náměstí firmu PROJEKT 
CENTRUM NOVA s.r.o.

•	smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení služebnosti č. 190/2019�
SML/402188 s Povodím Vltavy, s. p. 

•	podání nabídky na koupi pozemků od Lesy České republiky, s.p.
zastupitelstvo pověřilo starostu:
•	podpisem smlouvy s vítězem zadávacího řízení na rekonstrukci Marián-

ského náměstí (SATES ČECHY s.r.o.)
•	podpisem smlouvy s firmou ELPE, s.r.o. na rekonstrukci veřejného 

osvětlení v Benešově
•	zajištěním nabídek na výměnu vrat v hasičské zbrojnici v Černovicích
•	podpisem pachtovní smlouvy se ZD Černovice u Tábora
•	jednáním s obcemi a dalšími subjekty za účelem realizace připojení 

na skupinový vodovod družstva PEVAK



5

•	oslovením umělců Alena Matějka a Lars Widenfalk s žádostí o návrh 
kašny na Mariánské náměstí, se skicovným ve výši 15.000,� Kč

zastupitelstvo pověřilo stavební a pozemkový výbor:
•	zjištěním ceny a podmínek prodeje objektu čp. 345 v Černovicích
•	posouzením žádostí na úpravu vjezdů a podání informací na některém 

z příštích jednání zastupitelstva

zastupitelstvo rozhodlo o vyřazení:
•	sdružení firem: Swietelsky stavební s.r.o. o.z. Dopravní stavby  

VÝCHOD, VHS stavby a.s., na doporučení hodnotící komise, ze zadá-
vacího řízení na rekonstrukci Mariánského náměstí

zastupitelstvo neschválilo:
•	záměr prodeje pozemku p. č. 22/5 v k.ú. Benešov
•	záměr prodeje části pozemku p. č. 1295/2 v k.ú. Dobešov u Černovic
•	záměr prodeje pozemku p. č. 1250 v k.ú. Dobešov u Černovic
•	záměr prodeje části pozemku p. č. 1310/1 a části pozemku p. č. 1310/16 

v k.ú. Dobešov u Černovic
•	příspěvek pro centrum LADA

zastupitelstvo vzalo na vědomí:
•	výsledek výběrového řízení na rekonstrukci Mariánského náměstí
•	rozpočtové opatření č. 1
•	zprávu starosty o postupu prací na sokolovně
•	zprávu starosty o možnosti připojení na skupinový vodovod družstva 

PEVAK

zastupitelstvo přesunulo na příští zasedání:
•	projednání žádosti o osazení obrubníků u domu čp. 24 ve Svatavě

Do úplného znění zápisů ze zasedání zastupitelstva mohou u MěÚ Černo-
vice nahlédnout občané starší 18 let s trvalým pobytem ve městě Černo-
vice, dále fyzické osoby starší 18 let vlastnící nemovitost na území města 
Černovice, a rovněž cizí státní občané starší 18 let s trvalým pobytem 
ve městě Černovice, o nichž tak stanoví mezinárodní smlouva, kterou je 
Česká republika vázána a která byla vyhlášena.



6

Rekonstrukci Mariánského náměstí  
provede firma SATES Čechy s.r.o.

Několik dní poté, co píši tento článek, bych měl podepsat smlouvu s fir-
mou SATES Čechy s.r.o., která vyhrála výběrové řízení na rekonstrukci 
našeho náměstí. Právě v těchto dnech, kdy poslední sníh už mizí z ulic 
a chodníků, je vidět, že naše náměstí už opravu skutečně potřebuje a jsem 
rád, že po letech příprav je to konečně tady. 

Prosím vás všechny o pochopení a toleranci během opravy. Potrvá to 
teď řadu měsíců, kdy budeme bohužel po náměstí chodit blátem, objíždět 
uzavřené silnice, obtížně se dostávat do obchodů i domů, ale je to bohužel 
daň za to, že se do opravy pouštíme. Výsledek bude stát určitě za to. 

Zvláštní prosbu mám i na majitele domů na náměstí – pokud plánujete 
nějakou úpravu domu, vodovodní přípojky a podobně, řekněte to včas. Až 
rekonstrukce skončí, na celé území pravděpodobně vyhlásíme stavební 
uzávěru a nebude možné (s výjimkou havárií) do náměstí zasahovat. Po-
kud uvažujete, že ze svého domu uděláte obchod, hospodu (a bylo by to 
třeba – čím více obchodů a hospod na náměstí je, tím lépe!), ozvěte se. 
Vše lze vyřešit, pokud je to řešeno včas. 

A ještě několik čísel. 

Počet nabídek ve výběrovém řízení: 2
Uchazeč Nabídková cena bez DPH Cena s DPH

Sdružení firem SWIETELSKY 
stavební s.r.o. a VHS stavby a.s. 37.769.817,- 45.701.479,-

SATES Čechy s.r.o. 31.770.451,- 38.442.246,-

Město Černovice soutěž vypisovalo ve spolupráci s Krajskou správou 
a údržbou silnic Vysočiny. Z celkové částky bude KSUSV platit sumu 
4.330.083 Kč bez DPH (5.239.401 s DPH), to je cena za krajské silnice, 
město Černovice platí zbývající část. 

Čekají nás dva roky stavby, ale pak se budeme moci na naše náměstí 
s radostí a pýchou podívat. Věřte, že málokdo se na to těší víc, než já – 
bude příjemné po tolika letech příprav dát projekt náměstí do přihrádky 
s nápisem „vyřešené“. 

Jan Brožek



7

Kulturní okénko
110 lidí navštívilo v pátek 22. února 2019 naše kino a velmi se bavilo 

u filmu „Po čem muži touží“. Byli jsme trochu v napjatém očekávání, 
kolik lidí přijde (jestli vůbec někdo), ale zdá se, že obavy byly zbytečné. 

Promítání se povedlo, všichni odcházeli domů spokojení, a my bychom 
rádi, kdyby se tímto úspěšným startem podařilo zavést tradici pravidel-
ných kulturních akcí. 

Chceme, aby se každý měsíc něco zajímavého v našem městě dělo. 
I když teď město nemá sál pro plesy, přesto dokážeme tuto část života 
našeho města vylepšit. Někdy to bude kino, jindy přednáška, kurz, semi-
nář, divadlo, tancovačka nebo výstava. Ne vždy je bude pořádat město 
Černovice, někdy třeba jen poskytne prostory nebo pomůže jiným způso-
bem, a také ne pokaždé se bude akce odehrávat v Černovicích – i v našich 
menších vesnicích se lze parádně pobavit. 

Uvítáme proto i jakékoli nápady na akce, které by mohly být zajímavé 
pro širokou veřejnost, nebo i třeba jen pro úzký okruh návštěvníků. Máte 
tip na kapelu, ochotníky, přednášku? Nebojte se přijít. Ideálním místem, 
kde tyto věci řešit, je naše knihovna. 

Václava Šenoltová, Matěj Holub, Jan Brožek

SPLATNOST MÍSTNÍCH POPLATKŮ
Připomínáme občanům termín pro zaplacení místních poplatků (tzv. 

poplatek za odpad, poplatek ze psů): do konce měsíce března 2019.  
Sazba poplatku za odpad v letošním roce činí 600 Kč/osobu (popř. za trvale 
neobydlený objekt), lze zaplatit najednou anebo ve dvou splátkách (ke 31. 3. 
a 31. 10.). Sazby poplatku ze psů zůstávají stejné jako v loňském roce.

Způsob platby: v hotovosti v podatelně MěÚ Černovice, nebo převodem 
na účet města č. 248953980/0300; Variabilní symbol: 1340 pro poplatek 
za odpad, nebo 1341 pro poplatek ze psů; Specifický symbol: číslo přidělené 
poplatníkovi (přiděleno v minulosti, možno zjistit/obdržet nové na MěÚ).
Bližší informace: MěÚ Černovice, tel. 565 492 102,  
e�mail: posta@mestocernovice.cz, www.mestocernovice.cz

Mgr. Jarmila Kořínková, tajemnice MěÚ Černovice



8

PŘÍPRAVA VOLEB DO EVROPSKÉHO  
PARLAMENTU 24. a 25. května 2019

SEZNAM VOLIČŮ
Do seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu budou v Čer-

novicích automaticky zaneseni ti voliči – občané ČR, kteří zde ke dni  
14. 4. 2019 budou přihlášeni k trvalému pobytu. Pokud volič změní svoji 
adresu trvalého pobytu po 14. 4., musí na obecním úřadě v místě původ-
ního bydliště požádat o vyškrtnutí ze seznamu voličů pro volby do Evrop-
ského parlamentu a obdrží potvrzení o vyškrtnutí, které předloží buďto 
předem obecnímu úřadu v místě nového bydliště, nebo ve volební míst-
nosti okrskové volební komisi.

Občan jiného členského státu Evropské unie, který nejpozději 
od 10. 4. 2019 je v ČR přihlášen k trvalému nebo přechodnému poby-
tu a má zájem hlasovat v těchto volbách na území ČR, může ve lhůtě  
do 14. 4. 2019 u příslušného obecního úřadu podat žádost o zápis do se-
znamu voličů pro volby do Evropského parlamentu. Požádat o přenese-
ní svých údajů do seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu 
musí i ten občan jiného členského státu EU, který je již u obecního úřadu 
veden v tzv. dodatku stálého seznamu voličů, pokud chce v těchto volbách 
hlasovat.

VOLIČSKÝ PRŮKAZ
Volič, který chce volit v jiném volebním okrsku, než kam spadá podle 

místa svého trvalého pobytu, může u příslušného obecního úřadu, kde je 
zapsán v seznamu voličů, požádat o vydání voličského průkazu, který jim 
umožní hlasovat v kterémkoliv volebním okrsku na území České repub-
liky. Žádost o vydání voličského průkazu lze podat osobně do středy 
22. 5. 2019 do 16:00 hod, nebo písemně s doručením do pátku 17. 5. 
2019 do 16:00 hod (v listinné podobě s úředně ověřeným podpisem voli-
če, nebo v elektronické podobě zaslané prostřednictvím datové schránky). 

Další informace k volbám do Evropského parlamentu přineseme v květ-
novém čísle zpravodaje. Podrobné informace najdete také na internetové 
stránce www.mestocernovice.cz

Mgr. Jarmila Kořínková, tajemnice MěÚ Černovice



9

Provozní doby služeb pro veřejnost v Černovicích: 
(aktualizováno k 15. 2. 2019)  

ordinace pro dospělé: 
MUDr. Kateřina Rubáčková MUDr. Beatrica Kazíková
mob. 775 449 095   tel.: 565 492 429
den sestra akut.příp. a obj.pacienti sestra akut.příp. � obj.pacienti

po. 7.30 – 8.00 12.00 - - - 13.00 – 14.30 – 18.00 
út. 7.30 – 8.00 12.00 7.00 8.00 – 10.00 – 12.30 
st. 13.00 – 15.00 18.00 7.00 8.00 – 9.00 – 10.00 
čt. 7.30 – 8.00 11.00 7.00 9.00 – 10.00 – 11.00 
pá. 7.30 – 8.00 12.00  - - -  � � �    � � �   (Ka.n.L.)

zubní ordinace: 
MUDr. Aleš Miletín tel.: 565 492 412 
den zub.pohot. ordinační hodiny
po. 7.30 11.30 12.30  –   16.30 
út. - - - - - - 12.30  –   18.30 
st. 7.30 11.30 DKČ a VÚ 14.30 – 16.30 
čt. 7.30 11.30 12.30  –   16.30 
pá. 7.30 12.30  - - -           - - - 

Česká pošta – pošta Černovice: tel.: 954 239 494
po.  až  pá. 8.30 –  11.00 13.00 – 16.30

Městský úřad Černovice:  tel.: 565 492 102 (podatelna) 
den úřední hodiny (pro veřejnost)
po. 7.00 – 11.00 12.00  – 16.30 
út. 7.00 – 11.00 12.00  – 15.30 
st. 7.00 – 11.00 12.00  – 16.30 
čt. 7.00 – 12.00 - - - - - -
pá. 7.00 – 11.00 12.00  – 14.00 

měst. knihovna/internet (dospělí): po. a pá. 9.00 – 11.30 12.30 – 17.00



10

Harmonogram kulturních i sportovních akcí na Černovicku 
r. 2019 aneb

Co, kdy, kde, kdo u nás ?
(od 1. března)

název akce – charakteristika den datum místo konání pořadatel

Tradič. masopust. průvod (obč.,ČD) so. 2. 3. náměstí, ulice město Č. a spol.

Návštěva v DPS s kytičkou k MDŽ pá. 8. 3. čern. DPS ČSŽ Černovice

Vítání občánků so. 30. 3. obřadní síň MěÚ Černovice

Začátek soutěží – fotbaly – od 30. 3. (viz nástěnka, hlášení r.) čern. TJ Sokol

Šibřinky (rej masek, hraje PAM) so. 30. 3. KD Věžná čern. TJ Sokol

Velikonoční prod. výstava výrobků 16.-18. 4. sál nad bazén. Dom.Kopretina 

Pro čisté Černovice-Čistá Vysočina ? duben město a okolí čern. ZŠ,Pionýr,

Čarodějnice (vatra,občerstv.) út. 30. 4. ohniš.Na Sasce SDH Černovice

Pálení čarodějnic út. 30. 4. vatra u vodárny SDH Benešov

Stavění máje st. 1. 5. dolní náves SDH Benešov

Hasičská okrsk. soutěž (obč. a ČD) so. 4. 5. měst. tržiště SDH Černovice

Májovou Vysočinou (výlet s úkoly) so.25. 5. okolí Černovic čern. Pionýr

Dětský den (Cesta pohádk. lesem) so. 1. 6. zámecká obora ČSŽ Černovice

Školohrátky (soutěž.rodinné odpol.) čt. 13. 6. areál školy ZŠ Černovice

Oslava 130. výr. křečsk. hasič. sboru so. 22. 6. louka u hosp. SDH Křeč

LDT mladých hasičů (soustředění) 30. 6.-6. 7. čern. tržiště, HZ SDH Černovice

LDT na Chválkově (téma zatím ?) 1.- 12. 7. PZ Chválkov čern. Pionýr

Posezení s hasiči (hraje Lazareth) so. 6. 7. měst. tržiště SDH Černovice

Letní parket (hraje ?) so. 20. 7. dobeš. hřiště SDH Dobešov

Tradiční běh pod modříny (děti) so. 27. 7. Modřínová alej Skala a spol.

Tradič.běh Okolo Sv. Anny (dospělí) ne. 28. 7. Soběsl. ul. -ZTZ Skala a spol.



11

Pouť na Sv. Anně (mše, ČD, LTZ, obč.) ne. 28 .7. Svatá Anna OÚ Vlčeves aj.

Oslava 90 let čern.fotbalu so. 3. 8. hřiště u ZŠ čern. TJ Sokol

Tradiční akce ? Černovicko se baví
(rozman. ukázky, hudby, občerstv., 
stánky, zábava)

so. 10. 8. čern. tržiště a okolí město Černovice
a čern. spolky aj.

Pouťová zábava (hraje Four Johns) so. 17. 8. parket u školy SDH Benešov

Mše svatá, pouť.konc.(Malá kapela) ne. 18. 8. kaplička/škola SDH Benešov

Setkání s důchodci Černovicka (ČD) so. 31. 9. ? ČSŽ Černovice

Zahr. slavnosti (prod. výstava s progr.) so. 7. 9. areál v Hati VÚ Černovice

Černovická pouť (mše, LTZ, stánky) ne. 15. 9. náměstí, tržiště město Černovice

Tradiční Klábosilův noční přesun pá/so.  
4./5. 10.

vzdál.okolí Č. čern. Pionýr

Kolečkárna (denní cyklist. bloudění) so. 5. 10. vzdál.okolí Č. čern. Pionýr

Halloweenský weekend (víkendovka) 25.-27. 10. PZ Chválkov čern. Pionýr

Témat.koncert ČD (s hosty) so. 26. 10. čern. kino Čern. dechovka aj.

Schůze k 90 letům čern. fotbalu so. 2. 11. jídeln. čern. ZD čern. TJ Sokol

Den otevřených dveří (prod. výstava) ? listopad učebny,dílny čern. OU a PrŠ

Předvánoč. trh, rozsv. vánoč. stromu ne. 1. 12. čern. náměstí město, čern. spol.

Mikulášská besídka út. 3. 12. sokolovna IX. tř. čern. ZŠ

Mikuláš (na objedn.), návštěva DPS čt. 5. 12. město a DPS ČSŽ Černovice

Vánoční prodej. výstava ? prosinec obřad. síň MěÚ VÚ Černovice

Vánoční prod. výstava výrob.obyv. 10.- 12. 12. sál nad bazén. Dom.Kopretina

Vánoční jarmark čt. 14.12. objekt školy ZŠ Černovice

Živý betlém, koledy Čern. dechovky po. 23. 12. čern. náměstí čern. ČSŽ a ČD

Tradiční Silvestr. výstup na Svidník út. 31. 12. vrch Svidník Pionýr, Sokol aj

A další? Ohlaste se v čern. městské knihovně u pí Šenoltové!

Zpracováno dle dodaných podkladů od zájmových.sdružení i institucí na Černovicku. Změny 
datumů i programu akcí jsou možné 

Sledujte plakátování i hlášení měst. rozhlasu!



12

Černovice v roce 1949
Pokračujeme v našem seriálu a i letos se podíváme na události, které 

se odehrály v Černovicích před sedmdesáti lety. Již 1. ledna 1949 byla 
nově zorganizována lidová správa. Okres Kamenice, kterému připadly 
také obce Mlýny a Vlčeves (po dvou letech však Mlýny byly vráceny zpět 
k okresu Soběslav), byl k tomuto datu podle nového krajského zřízení při-
dělen do kraje Jihlava a připojen tak do společenství moravských okresů, 
jako tak zvané Horácko. Kronikář si posteskl, že to byla pro naši obec 
vážná škoda, protože pracovníky nového krajského národního výboru se 
většinou stávají občané z moravské části kraje a pro českou část, s výjim-
kou Havlíčkobrodska, nemají žádné pochopení. Hlavním úkolem té doby 
je budování průmyslu Jihlavska a především Žďárska a tak v Černovicích 
se zastavují práce již dříve naplánované. Zachráněna byla pouze stavba 
nové školy z důvodu velké rozestavěnosti. 

1. dubna byla uzavřena a likvidována pila v Černovicích. V tomtéž mě-
síci byla otevřena v hotelu Jelínek na náměstí závodní kuchyně pro za-
městnance stavebního podniku, kteří pracovali na stavbě školy. 

Dne 31. května v odpoledních hodinách se přihnala velká průtrž mračen, 
která za sebou zanechala značné škody. Zvlášť vážné následky napáchala 
v obci Včelnička, kde po protržení hráze rybníka u sklárny rozvodněný 
potok strhl dva domky a v jeho vlnách se utopily dvě ženy. Na odstraňo-
vání těchto povodňových škod byla vyhlášena pracovní povinnost všech 
mužů z okresu. Každý měl odpracovat 16 hodin. Této akce se zúčastnila 
i většina mužů z naší obce. 

Místní národní výbor, který přebral dům č. p. 282, do té doby v majetku 
Jihočeských pivovarů n. p. a zároveň prodal domek č. p. 42, tzv. „staré jat-
ky“, měl také velkou starost o stav místního zámku. O budovu se zajímal 
Sokol Žižkov, který zde chtěl zřídit svoje rekreační zařízení. MNV nako-
nec souhlasí a tak v zámku vniká letní zotavovna Sokola Žižkov. 

V jarních měsících se začalo hodně mluvit o zakládání jednotných ze-
mědělských družstev. I v Černovicích se ustavuje v srpnu přípravný výbor 
JZD, tzv. 1. typu. Družstvo tohoto typu obhospodařovalo společně me-
chanizační park, obstarávalo společně hnojiva, budovalo společně drůbe-
žárny, ale pozemky obhospodařovali a základní živočišnou výrobu zajiš-
ťovali členové vždy jednotlivě na vlastní náklady. Předsedou přípravného 
výboru se stal zemědělec Fr. Petrů, členy pak několik drobných zemědělců 



13

z města, Stružek, Rytova a i několik nezemědělců. Přípravný výbor pře-
vzal od družstevního lihovaru stroje, které mělo strojní družstvo, a to trak-
tor, vlečný vůz, orací nářadí, ruční i motorové sekačky, dále bylo převzato 
zařízení družstevní prádelny. JZD samo ihned koupilo dvě mlátičky, které 
za náhradu půjčovalo zemědělcům a převzalo od státu půdu z pozemkové 
reformy z r. 1948. V měsíci říjnu 1949 bylo v družstvu dohodnuto vy-
budovat společnou drůbežárnu. Ke stavbě bylo vybráno místo za oborou 
na polích člena družstva Aloise Pravdy. Byly vybudovány tři typizované 
kurníky pro drůbež, ke kterým byl přes oboru zaveden elektrický proud. 
Členové JZD odpracovali na této stavbě mnoho hodin. Následně zde bylo 
umístěno 400 ks slepic „vlašek“.

V tomto roce bylo také zřízeno veřejné osvětlení na osadě Vackov. 
Na podzim koupil MNV novou rozhlasovou ústřednu zn. Tesla 150. Její 
předchůdkyně zn. Siemens pak byla prodána do Tříklasovic. 

Na místo dosavadní osvětové rady byla zřízena Újezdní lidová aka-
demie, jejímž správcem je jmenován radou MNV Jaroslav Šot, odbor-
ný učitel zdejší školy. V rámci Smetanových celostátních oslav byl dne  
21. května uspořádán koncert táborského Hlaholu. 

Ještě v roce 1948 bylo v obci 12 smíšených obchodů, z toho čtyři se za-
bývaly prodejem železa, dva textilu, dva zeleniny, jedna prodávala mléko, 
další pečivo a byly zde také dvě malá cukrářství, dvě trafiky, jedna dro-
gérie, šest řeznických obchodů, jedno papírnictví, tři obchody zabývající 
se prodejem uhlí, dále prodejna obuvi. Během roku 1949 se tyto obchody 
postupně mění v provozovny spotřebních družstev, nebo státního obcho-
du. Část provozoven byla pro sebemenší přestupky zlikvidována a část 
zavřela sama pro přílišné daňové zatížení a také proto, že jako osoby sa-
mostatně výdělečně činné byly i se svými rodinami zbaveny potravino-
vých lístků a šatenek a byly tak odkázány na volný trh, kde ceny potravin 
i textilu byly velmi vysoké. Po všech těchto opatřeních je k 31. 12. 1949 
v místě pět potravinářských prodejen spotřebního družstva Práce Pelhři-
mov, jedna prodejna s potřebami pro domácnost Kovomat, jedno papír-
nictví Narpa, jedno hračkářství, jedno elektro, dvě prodejny pečiva, dvě 
prodejny Tepu n. p., jedna prodejna mléka Práce, dvě soukromé trafiky, 
drogerie Chemodroga, jedna masna, jedna prodejna masa Práce, prodej-
na obuvi JAS, prodejna uhlí, celkem tedy 21 obchodů, z toho pouze dva 
v soukromých rukou. Nejdéle socializaci obchodů odolávali potravináři. 



14

V tomto roce bylo provedeno první hromadné očkování proti tuberkuló-
ze. Byly očkovány ročníky 1928–1947, celkem 265 osob. Očkování bylo 
prováděno za spolupráce s dánským červeným křížem. 

Ještě jedna pro Černovice významná událost, i když smutná, proběhla 
v tomto roce a to pohřeb místního rodáka profesora bohoslovecké fakulty 
v Olomouci, znalce církevního práva a autora právnických příruček Msgra 
Dr. Ludvíka Matoušů. O jeho významném postavení a vážnosti svědčilo 
i to, že se pohřbu zúčastnilo asi 140 římskokatolických duchovních. 

Na podzim byla opravována regulace Černovického potoka. Také byl 
rozšířen městský vodovod do ulice Lipová. V tomto roce došlo k vybudo-
vání nové požární zbrojnice ze stodoly u domu č. p. 87. 

Myslím, že rok 1949 byl bohatý na události. Střídaly se smutné s vese-
lými, jak už to i v životě bývá a z dnešního pohledu je velice zajímavý 
i vývoj v počtu obchodů.

R. Vilímková

Znovu vstupujeme do postní doby
„Ježíš řekl svým učedníkům: „Dejte si pozor, abyste nekonali dobré skut-

ky okázale před lidmi, jinak nemáte odplatu u svého Otce v nebesích. Když 
tedy dáváš almužnu, nevytrubuj před sebou, jak to dělají pokrytci v syna-
gogách a na ulicích, aby je lidé velebili. Amen, pravím vám: Ti už svou 
odplatu dostali. Když však dáváš almužnu ty, ať neví tvoje levice, co dělá 
tvoje pravice, aby tvoje almužna zůstala skrytá, a tvůj Otec, který vidí i to, 
co je skryté, ti odplatí.“ (podle evangelia sv. Matouše 6 kapitola verše 1�4.)

Na začátku postního období přijímáme popelem na čelo znamení kří-
že a skrze Boží slovo nás Ježíš vyzývá, abychom v tomto období přijali 
jeho pozvání na život v skrytosti, na dávání almužny, čtení Božího slova 
i modlitbu.

Máme možnost si uvědomit, že půst je Bohem darovaný čas, který by 
měl sloužit ke změně našeho života, našich postojů, návyků, měl by být 
časem, kdy více otevíráme Svaté Písmo, učíme se zříkat příjemností z lás-
ky k Bohu. Vypínáme televizi, internet, hlasitou hudbu, zavíráme časopi-
sy, knihy, a tento čas věnujeme svým dětem, blízkým, nemocným, osa-
moceným a trpícím. Pokud chce sportovec ve své disciplíně uspět, musí 
denně poctivě trénovat, zapírat se, cvičit svou vůli. 



15

I v duchovním životě je takový trénink velice důležitý, abychom se pře-
stali zaměřovat jenom na sebe a otevřeli svá srdce dokořán Bohu a svým 
bližním. 

Jak využiji já tenhle čas milosti? Vyberme si jednu oblast ve svém 
životě a věnujme se jí důsledně, abychom využili čas milosti na sebe-
zdokonalení. 

Přeji vám požehnaný půst. 
P. Augustín Ján Grambal, O.Praem.

Co si každý rok připomínáme o Velikonocích? 
Milí moji spoluobčané, letos budeme slavit Velikonoce 21. dubna. Pro 

křesťany jsou to svátky, kdy si připomínáme události z dějin naší spásy 
a to, co pro nás Ježíš, Boží Syn, z lásky vykonal o oněch Velikonocích, 
kdy se vydal pro nás a pro naši spásu. 

Již ve čtvrtek před velikonoční nedělí se scházíme v kostele na večerní 
mši svatou ke slavení památky Poslední večeře, při které Pán Ježíš ustano-
vil Svátost Oltářní. Děkujeme za tento drahocenný dar, kterým se živí naše 
duše a posiluje naše víra. Touto večerní bohoslužbou začíná nejposvátněj-
ší období liturgického roku, tzv. velikonoční třídenní.

Liturgie má tři části: Na památku Poslední Ježíšovy večeře prožijeme 
mši svatou. Pak si připomeneme Ježíšův odchod do Getsemanské zahra-
dy přenesením Nejsvětější Svátosti. A Ježíšovu opuštěnost v zahradě nám 
připomenou obnažené oltáře a naše tichá modlitba v Getsemanech.

Při chvalozpěvu "Sláva na výsostech Bohu" se rozezní všechny zvony 
a pak umlknou po celou dobu utrpení Ježíše, aby znovu zazněly o Veli-
ké noci. Ve starozákonním čtení uslyšíme předpisy o velikonoční večeři, 
které dal Bůh Mojžíšovi pro první Velikou noc, kdy Bůh zachránil Izrael 
z egyptského otroctví. Tuto noc slavili Židé každý rok jako velikonoční 
svátek. Pán Ježíš slavil své rozloučení s apoštoly v rámci židovské veli-
konoční večeře. Dal jí ale jiný obsah. Stala se obětí Nového zákona a po-
tvrzením nové smlouvy. Sv. Pavel nám popisuje, jak Pán slavil svou ve-
čeři. Jen sloužící láska, jak nám ukáže Pán v evangeliu, je tmelem jednoty 
a pramenem bratrství v církvi. Na Zelený čtvrtek 18. 4. 2019 bude mše 
svatá v Černovicích v 18.00 hodin.



16

Druhý den je „Velký pátek“ den pokání a přísného postu. V tento den se 
neslouží mše svatá, ale konají se obřady památky umučení Páně.

Tento den si připomínáme Ježíšovo umučení. Nemyslíme na ně jen se 
smutkem, ale i s vděčností. Vždyť pro jeho Krev, prolitou na kříži, může-
me dosáhnout odpuštění svých hříchů. Proto na znamení vítězného Kris-
tova utrpení používáme na Velký pátek roucha červené barvy, barvy mu-
čedníků i barvy královské.

Velkopáteční obřady mají tři části: bohoslužbu slova, uctívání kříže 
a přijímání Těla Kristova. Bohoslužba začíná v naprostém tichu. Uvědo-
mujeme si, že Ježíš musel podstoupit utrpení pro hříchy všech lidí, a li-
tujeme, že i my jsme k tomu přispěli svými hříchy. Kněz s přisluhující-
mi pozdraví oltář hlubokou úklonou a pak leže na stupních oltáře se tiše 
modlí. Spolu i my rozjímáme o blaženém utrpení Ježíše Krista, které nám 
přineslo spásu. To nám připomene i následující bohoslužba slova a pašije.

Pak zazní starobylé přímluvy, které pocházejí z prvních dob křesťanství. 
Budeme v nich společně prosit za církev a celý svět, za věřící i nevěřící, 
protože Kristus zemřel za všechny lidi, i za ty, kdo ho neznají.

Po přímluvách jáhen, nebo sám kněz s přisluhujícími odchází pro kříž, 
který bude přinesen ve slavnostním průvodu. Kříž je pro nás znamením 
spásy: na něm zvítězil Ježíš nad hříchem a vysvobodil nás z jeho nadvlá-
dy. Proto je kříž slavnostně přinášen a my se klaníme Tomu, kdo na něm 
zemřel, svému Zachránci a Vykupiteli, Ježíši Kristu.

Po uctívání kříže, protože, neslavíme jen památku Ježíšovy smrti, ale 
také si připomínáme, že byl pohřben a třetího dne vstal z mrtvých. Přemo-
hl smrt a nám získal věčný život. Abychom mohli žít na věky, nabízí nám 
sám sebe v eucharistii: proto jsme i dnes zváni ke svaté hostině Božího po-
krmu. Svaté přijímání dokončuje oslavu blaženého utrpení Kristova. Eu-
charistie je plodem stromu Kříže, proto jsme i dnes zváni ke svaté hostině. 

Na Velký pátek 19. 4. se Velkopáteční obřady budou konat v Černo-
vicích v 18.00 hodin. 

Dalším dnem je „Bílá sobota“, den, kdy se neslaví žádná bohoslužba. Vý-
jimkou je společná modlitba liturgie hodin. Věřící se scházejí k modlitbě u Je-
žíšova hrobu, rozjímají o sestoupení Krista mezi mrtvé a očekávají v modlitbě 
a postu jeho vzkříšení. Je to den tichého očekávání. Bílá sobota liturgicky 
končí západem slunce. Nastupující noc už patří obřadům velikonoční vigilie. 

V Černovicích od 9.00 do 12.00 hodin bude možnost poklony u Bo-
žího hrobu.



17

V noci ze soboty na neděli se scházíme k oslavě Zmrtvýchvstání Ježíše. 
Pro vyvolený národ byla veliká noc ta, kdy vyšli z egyptského otroctví. 
Na památku tohoto vysvobození zabíjeli velikonočního beránka. Pro nás 
však je nejdůležitější ta noc, kdy Ježíš vstal z mrtvých. Proto ji nazývá-
me Velikou nocí. Ona je pro každého z nás nadějí, i když jsme ohroženi 
hříchem a smrtí. Velikonoční noc, na jejímž prahu stojíme, je odedáv-
na nocí bdění pro Pána, v níž křesťané očekávají a slaví zmrtvýchvstání 
Pána Ježíše. Oslava Veliké noci má čtyři části: V první části – slavnosti 
světla – si připomínáme, že vzkříšený Kristus je světlo světa. Ve druhé 
části, v bohoslužbě slova, budeme při čteních z Písma svatého uvažovat 
o podivuhodných skutcích, které od počátku Bůh učinil svému lidu Staré 
i Nové smlouvy. Třetí částí je křestní bohoslužba, kdy se křtí katechume-
ni a my všichni si obnovíme své křestní sliby s radostí nad tím, že jsme 
křtem byli „pohřbeni v Kristovu smrt, abychom spolu s ním byli vzkříšeni 
z mrtvých“. Na závěr této oslavy budeme slavit eucharistii jako zpečetění 
a další napojení na Kristovo vítězství. V eucharistické hostině obdržíme 
pokrm na cestu za naším Pánem, na cestu, která vede skrze smrt k životu.

Velikonoční vigilie 20. 4. 2019 bude v Černovicích ve 20.00 hodin. 
Velikonoční neděle je nedělí Zmrtvýchvstání, tato neděle je pokračující 

oslavou Kristova vzkříšení. Tento den máme veliký důvod k radosti, pro-
tože oslavujeme zmrtvýchvstání našeho Pána Ježíše Krista. Můžeme se 
spolu s apoštolem Petrem vydat k Ježíšovu hrobu, abychom se přesvěd-
čili, že on vstal, tak jak řekl. Spolu s Petrem se i naše pocity štěstí mohou 
měnit v obavy, jak Ježíš „zareaguje“ na naše větší nebo menší zrady. Tak 
jak Ježíš Petrovi nepřipomínal, že ho třikrát zapřel, tak ani nás neodsuzuje 
za naše poklesky. Právě naopak, v jeho otevřeném náručí nalezneme jisto-
tu, lásku a pokoj. Proto i my chvátejme k jeho hrobu, nemysleme na svou 
nehodnost a zanechme negativní pohled na sebe a raději si „vychutnejme“ 
Ježíšovu blízkost, jeho povzbudivá slova o tom, jak nás miluje takové, 
jací jsme. Má touhu nás nasměrovat na cestu naší osobní svatosti, která 
je předpokladem našeho setkání s ním v nebi. Chvalme ho, že nám dává 
možnost prožít náš život plnohodnotně a svatě. 

O slavnosti Zmrtvýchvstání Páně 21. 4. 2019 bude mše svatá slouže-
ná jako každou neděli v Černovicích v 8.00 hodin.

Co i o půstu, platí i na Velikonoce, přeji hezké prožití velikonočních 
svátků nového života. 

P. Augustín



18

Pohnuté osudy manželů Zenáhlíkových,  
kteří se poznali v Černovicích

MUDr. Josef Zenáhlík (nar. 5.1.1915 v Táboře) pocházel z rodiny před-
nosty železniční stanice. Studoval medicínu na Karlově univerzitě, po uza-
vření českých vysokých škol pracoval v Táboře na dráze. Od března 1942 
do května 1945 pracoval jako laborant v Dětském domově v Černovicích 
u Tábora. Seznámil se zde s Marií Štauberovou (nar. 16.7.1924 v Lidmaň-
ce), vzali se 9.3.1943, pročež nemusila na nucené práce do Říše. Dosud 
pracovala nuceně na polích sedláka Hrdličky. Narodily se jim tři dcery. 
Eva, později vdaná Šelepová, ještě v roce svatby zde, Olga a Hana ve Vyš-
ším Brodě 1947 a 1948. Krom toho prý 2 děti brzy zemřely. Po ukončení 
studia v listopadu 1945 byl Zenáhlík přidělen do porodnice v Jindřichově 
Hradci a po krátké vojenské službě od října 1946 měl vlastní ordinaci 
ve Vyšším Brodě. Po únoru 1948 se stal kandidátem KSČ, ale v roce 1950 
se členství vzdal, aby nemusil platit vysoké příspěvky. 

Na jaře 1952 byl požádán o spolupráci s francouzskou rozvědkou, která 
prý pracuje pro osvobození Československa. Zenáhlík souhlasil a podle 
instrukcí založil ze svých známých síť spolupracovníků. Žena Marie ho 
podporovala, naučila se dokonce vysílat. Od spolupracovníků získávali 
informacie politického, vojenského i hospodářského charakteru. Přitom 
věděl, že je sledován spolupracovníkem Státní bezpečnosti (StB) Jose-
fem Schwarzem (krycí jméno „Kovář“), správcem galerie vyšebrodského 
kláštera, který mu to svěřil. Doufali však spolu, že špionáž skryjí. Zprávy 
přes hranice přenášel Berta Riepl, jenž byl kurýrem francouzské rozvědky 
(a později podezírán ze spolupráce s českou StB, neb se beztrestně vracel) 
a od něj přijímal Zenáhlík odměnou peníze i pašované zboží. Od konce 
roku 1952 začal vysílat zprávy pomocí vysílačky, k jehož obsluze oba 
manžele vyškolil při svém čtrnáctidenním tajném pobytu v jejich vile jiný 
francouzský agent Fanta. Vysílání zachytila československá kontraroz-
vědka při odposlouchávací akci „Levoča“ a agent StB „Ferdinand“, který 
byl vyslýchajícím tlumočníkem v utečeneckém táboře Walka u Norimber-
ku, získal popis Zenáhlíkových právě výslechem Fanty. Josef Zenáhlík byl 
potajmu zatčen 26.4.1953 a akce StB byla nazvána „Doktor“. Odsouzen 
byl vojenským kolegiem Nejvyššího soudu v Praze 30.11.1953 na doži-
votí. Ke stejnému trestu byl odsouzen i jeho mladší bratr, známý táborský 
atlet a tehdy voják na Karlovarsku, Jiří Zenáhlík. (Ten se dožil sametové 



19

revoluce, dosáhl hodnosti plukovníka a 28. října 2008 byl vyznamenán 
nejvyšším státním vojenským Řádem bílého lva. Téhož roku v rozhovo-
ru pro Paměť národa šestaosmdesátiletý ještě svého bratra Josefa hájil 
před zjištěním, že byl spolupracovníkem Státní bezpečnosti a uvedl, že se 
úspěšně zasadil o jeho vymazání ze seznamu agentů.) 

Rudé právo v roce 1953 o procesu zveřejňovalo obsáhlé komentáře. Nic 
však nenasvědčovalo tomu, co zveřejnil po roce 2000 František Schusser 
na serveru českokrumlovského muzea muzeumck.cz. Že totiž „se stavbou 
lipenské přehrady je spojena i „protistátní skupina Zenáhlík“. Při soud-
ním přelíčení u Krajského soudu v Č. Budějovicích byl v dubnu 1954 
MUDr. Josef Zenáhlík odsouzen ke čtrnácti letům vězení a hlavní inženýr 
stavby Lipna ing. Antonín Behemský pro „ohrožení státního tajemství“ 
na dva roky do vězení.” Podle archivního svazku (dnes přístupného v Ar-
chivu bezpečnostních služeb v Praze) ve skutečnosti označil Behenského 
(nar. 1916 v Plzni) za člena špionážní organizace právě Zenáhlík při výsle-
chu 30.6.1953. Inženýra léčil pro srdeční a nervové potíže. Při několika 
dalších výsleších vyšetřovatelé svědectví rozšiřovali a propojovali, ale 
nakonec Antonína Behenského, který se psychicky zhroutil, neobžalovali 
a uspořádali s ním a dalšími z okruhu Zenáhlíkových známých jiné pro-
cesy v Českých Budějovicích s výrazně nižšími tresty. Tento 22.4.1954, 
další s Jiřím Kopačkou (odsouzen na 6 let) a společníky 17.2.1954 a jiné. 
Behenský byl pak 16.1.1969 soudem rehabilitován a zproštěn všech 
obvinění.

Marie Zenáhlíková byla zdravotní sestrou v ordinaci svého muže 
a po znárodnění ošetřovatelkou OÚNZ v Kaplici. Zatčena byla až týden 
po něm 2.5.1953, kdy byla již tajně zajištěna většina členů skupiny. Odsou-
zena byla v procesu s manželem na 11 let odnětí svobody, propadnutí všeho 
jmění (zabavili i elektrický sporák, sklo, porcelán a obrazy, uložené u rodičů 
ve stodole ve Vlkosovicích č. 5) a ztrátě čestných práv občanských na 5 let. 
O Marii, která vychodila obecnou školu ve Vlkosovicích, měšťanku v Tá-
boře a ošetřovatelský kurz v Karlovicích, jsou známé okolnosti věznění, 
převážně v Pardubicích. Propuštěna byla na podmínku 3.5.1964, o rok dříve 
než muž. Božena Kuklová�Jíšová v rozhovoru s Marií Homolovou v Li-
dových novinách 15/2002 uvedla: „Nejvíc jsme litovaly matky, které doma 
nechaly děti. ... Maruška Zenáhlíková měla tři – a seděla dvanáct let. Pak už 
ani naříkat nešlo. A o tomhle ženském trápení se dneska vůbec nemluví.” 
Julie Hrušková, spoluvězenkyně z Pardubic, uvedla v rozhovoru pro sborník 



20

Českoslovenští političtí vězni (2008): „V roce 1956 napsaly ženy z „Hradu”, 
což bylo uzavřené oddělení (vzniklo v listopadu 1953 pro nejnebezpečnější 
politické vězeňkyně a bylo tam umístěno 64 žen, izolovaných od ostatních), 
dopisy Hammarskjöldovi, tajemníku OSN. V roce 1958, když je odvezly 
z Prahy z trestu, tak Zenáhlíková, Dáša Šimková a Irenka Vlachová napsaly 
opět Hammarskjöldovi podobné dopisy a já jsem se k tomu dopisu taky 
připojila. Dopisy ve formě motáku jsem předala matce. To už tenkrát moji 
rodiče nebydleli blízko hranic, bydleli už ve Věstonicích a neměli příležitost 
dopisy nějak ilegálně poslat do zahraničí. Moje matka měla strach, tak to 
zašila do křesla. Když jsem se vrátila z vězení, tak jsem už na to dávno 
zapomněla a matka se o tom nezmínila. V roce 2006 jsem to křeslo chtěla 
vyhodit, ale nějak mi to nedalo a rozhodla jsem se to křeslo rozpárat. Najed-
nou mi něco zabalené ve staniolu vypadlo. Nakonec jsem zjistila, že jsou to 
ty dopisy z roku 1958.”

 Trest si Zenáhlík odpykával vě tš inou jako tá borový  lé kař  v Já chymo�Trest si Zenáhlík odpykával většinou jako táborový lékař v Jáchymo-
vě (tábor Nikolaj), Leopoldově, Ilavě, Pankráci nebo Ruzyni. Bývalý 
spoluvězeň a pozdější emigrant Milo Komínek v knize I pod oblohou je 
peklo (1991) uvedl, že mu Zenáhlík pomáhal lékařskou péčí v Leopoldově 
v letech 1954�56 i ve Valdicích 1964�65. Napsal, že kryl jeho uschování 
a vynesení motáků ve střevech. V poznámkách uvedl jako lékařovo další 
působiště Vodňany. Tento omyl mohl vzniknout tím, že do Dětského domo-
va ve Vodňanech umístilo StB malé děti odsouzených rodičů. Na dobrou 
lékařskou péči vzpomínali i další. V knize Za svobodu a demokracii. III. 
odboj (Univerzita Hradec Králové 2002) napsal leopoldovský vězeň Jiří 
Krbec, že „příznivě působil MUDr. Josef Zenáhlík, vynikající odborník 
v interní medicíně. Po emigraci zemřel na zhoubné bujení vlivem extrém-
ní záhubné radiace ...” Zřejmě měl na mysli, že z uranových dolů. 

Zatímco Marie Zenáhlíková zůstala do konce nelehkého života od-
půrkyní totalitního režimu, Josefa během pobytu ve vězení StB zlomila. 
20.12.1960 přistoupil na spolupráci a dostal krycí jméno „Vacek“. Jako 
tajný spolupracovník odmítal odměny, uvedl, že pracuje z přesvědčení. 
Jen jednou požádal o 200 Kčs na dárek pro dospívající dceru a v únoru 
1963 o možnost setkání s manželkou, prý aby si ověřil, že budou moci 
spolu žít po propuštění. Podmínečně propuštěn byl ale až 11.6.1965 z Val-
dic. Spis byl v roce 1968 uložen do archivu bez záznamů jeho hlášení z vě-
zení. Podle zápisů řídícího důstojníka, který se s ním scházel při obědech 
ve vězeňské jídelně a platil mu je, nebo i mimo věznici, byly Zenáhlíkovy 



21

zprávy o spoluvězních hodnoceny jako obsáhlé a důvěryhodné. Také oka-
mžitě po propuštění začal podávat vlastnoručně psané týdenní zprávy ze 
svého nového působiště obvodního lékaře v Suchdole nad Lužnicí. Aktiv-
ně vyhledával bývalé spolupracovníky z odboje i spoluvězně, provokoval 
je a udával včetně adres a důvěrných osobních sdělení. K návštěvám jez-
dil autem mnohdy až stovky kilometrů a obvykle také v doprovodu nic 
netušící manželky. Okruh sledovaných rozšiřoval o její spoluvězenkyně, 
kupříkladu o řádové sestry (třeba ty z Budislavi, odsunuté do Lechovic 
u Znojma) nebo bývalé šlechtičny. Například Marie Černínová se stala 
rodinnou přítelkyní, často v Suchdole pobývala a byla kmotrou syna Pav-
la, narozeného až 12.6.1966. Seznamovala Zenáhlíka s dalšími českými 
šlechtici, ba i exulanty. Pozornost věnoval podle pokynů StB též cenzuro-
vaným spisovatelům, se kterými se přátelil.

Na počátku roku 1967 sám nabídl StB možnost vystěhovat se do Vídně 
a působit tam jako zahraniční agent, protože manželka měla zdědit maje-
tek po svých tetách, sestrách již zemřelého otce Josefa Štaubera. Řídící 
důstojníci se této nabídky okamžitě chopili a místo pravidelných týden-
ních schůzek, které míval s majorem Josefem Měšťanem obvykle v Tře-
boni či na silnicích v okolí Suchdola, uspořádali mezi 27. únorem 1967 
a 13. srpnem 1968 dvacet sedm utajených schůzek. Místa setkání volili 
v okolních lesích či u rybníků, na hřišti Rudé hvězdy v Českých Budějo-
vicích, v konspiračních bytech jako třeba v Trhových Svinech, v hotelech 
na Hluboké, v Nových Hradech či v Continentalu v Plzni, kde Zenáh-
lík na lékařské fakultě právě končil postgraduální studium. Přitom jeho 
i celou rodinu a přátele za pomoci dalších agentů sledovali a prověřovali, 
do bytu i ordinace se mu snažili namontovat odposlech. Upustili od toho, 
když jim naznačil, že pochopil. Domlouvali s ním krycí legendu k vysa-
zení do Rakouska, o které nesměla vědět ani manželka, ani dospívající 
dcery. (Všem třem bylo, díky předchozímu otcovu závazku, umožněno 
vystudovat střední školy.) Naváděli ho, aby využil ke krytí špionské karié-
ry v cizině „ilegálního útěku“ za pomoci svých známostí v emigrantských 
šlechtických kruzích či mezi bývalými spolupracovníky, jimž některým 
k útěku kdysi sám pomohl, i známostí s bývalými vězněnými nacisty, 
žijícími v Západním Německu. K tomu všemu měla dopomoci stále nic 
netušící manželka, která by tato spojení navázala při svém legálním vý-
jezdu za příbuznými, umožněném Ministerstvem vnitra. Slibovali zajistit 
jí potom oficiální vystěhování. 



22

Zenáhlík si uvědomoval svou nemorálnost, že udává svou rodinu i nej-
bližší přátele, ale přitom utvrzoval estébáky, že je „oddaný státnímu zříze-
ní i pracovníkům Ministerstva vnitra“, jimž je zavázán za ulehčení a zkrá-
cení vězení. Uváděl, že se chce po splnění úkolů na stáří vrátit do Čech, 
nejlépe daleko od dosavadních působišť, rád by do Chebu nebo východ-
ních Čech. Svůj výjezd ovšem podmiňoval zlepšením zdravotního stavu, 
nechtěl v cizině zemřít, jak doslova řekl „jako mrzák“. A měl největší 
obavu, aby se nic nedozvěděla manželka: „jistě by okamžitě požádala 
o rozvod“. Vzorně plnil příkazy příslušníků StB, kupříkladu 18.6.1968 ho 
pochválili za splnění navázání osobního styku s biskupy v jejich domově 
v Radvanově (žil tam Trochta, Zela a Šilhan, všichni jeho důvěrní přátelé 
z věznic) i písemného styku s kardinálem Beranem. Podával podrobné 
informace z prostředí vznikajícího klubu K 231, v němž se sdružovali 
bývalí političtí vězni. Na krajském sjezdu byl „vítán potleskem a objímán, 
že se o nás staral“, byl zván na schůze celostátního vedení, přestože si 
udržoval odstup a tvářil se, že se nechce do minulosti vracet. Odmítl i pe-
něžitou podporu, poslanou členům K 231 ze zahraničí. Peníze chtěl využít 
až po své emigraci, čímž by ušetřil peníze státu, jak informoval své chle-
bodárce. Během předchozích let mu totiž StB vyplácelo menší finanční 
částky, pečlivě ve svazku zaznamenané. Na naléhání řídícího důstojníka 
vstoupil do vznikající Lidové strany a uvolil se podepsat s ostatními žá-
dost o revizi svého procesu, aby se nelišil a nebyl nápadný. 

Už připravenou operaci vyslání agenta do ciziny v létě 1967 zdržel ne-
předvídatelný úraz Marie, která si zlomila páteř při trhání třešní a na více 
než půl roku zcela ochrnula. Nevšední péči včetně rehabilitace jí nená-
padně a zpovzdálí zajistily „orgány Ministerstva vnitra“. Manžel přitom 
na obětavé ošetřující lékaře, své kamarády, stále donášel. Dvěma dcerám 
byla mezitím umožněna cesta za tetičkami do Vídně k zajištění hladkého 
přijetí rodiny a jemu s jednou dcerou o velikonocích 1968 cesta za pře-
vaděčem do Jugoslávie, kde se v Lublani sešel s bývalým spoluvězněm 
Babnikem, kdysi vyhoštěným západním špionem. Tajnými, avšak StB vy-
zrazovanými, vzkazy získal přísliby zaměstnání i ubytování v Rakousku, 
také přímluvou kardinála Berana z Říma. Nové „vysazení“ bylo stanove-
no na 24. srpen 1968, naposledy se měl sejít s řídícím orgánem 22. srpna 
k instruktáži o tajném písmu a šifrování. Dostal přislíb, že zanechaný ma-
jetek bude převeden na nejstarší dceru, která nechtěla emigrovat a chtěla 
se starat i o Zenáhlíkova stařičkého otce. Stejně mu slíbili, že mladší děti 



23

se budou moci kdykoliv beztrestně vrátit a žít v Československu. Váhal 
jen, jak zabezpečit sbírku asi 20 cenných obrazů. (Už před zatčením byl 
Schwarzem udán, že mu koupi obrazu zprostředkoval asistent profeso-
ra V. V. Štecha na Akademii dr. Dvořák. Vyšetřovatelé neznalostí udělali 
z uměnovědce Františka Dvořáka lékaře a z profesora Štecha Štycha. Při 
výsleších tehdy Zenáhlík popřel, že by Dvořák o protistátní činnosti věděl, 
stejně jako nic nevěděli malíři Čepelák, Sivko a další, které ve své vile 
v předchozích letech ubytovával a kteří měli státní zakázku malovat reali-
stické obrazy staré Vltavy před napuštěním budované přehrady. Schwarz 
naopak doznal svůj podíl na rozkradení klášterní sbírky, ze které některé 
cennosti Zenáhlíkovi prodal. A ty mu zůstaly a byly základem sbírky.) 

Při vpádu okupačních vojsk nemohl Josef Zenáhlík nepodlehnout nalé-
hání manželky (bylo by to příliš nápadné, protože nikdo z rodiny neměl 
o jeho činnosti ve službách StB tušení) a tak hned 21. srpna celá rodina 
prchla přes hranice. Po zastávce ve Vídni skončili ve Štýrsku, kde mu bý-
valý představený vyšebrodského kláštera a tehdejší převor kláštera ve Vo-
rau Klaschka, kterému roku 1951 pomohl přes hranice, zajistil byt i práci. 
Hned se pokoušel navázat přerušené spojení se svými estébáckými důstoj-
níky, ale podařilo se to jen písemně. Až v červnu 1969 a v březnu 1970 se 
ve Vídni sešel se svým řídícím majorem Stelipským, který vybaven diplo-
matickým pasem projížděl nenápadně autem z Jugoslávie a provedl „vy-
těžení agenta“ i původně naplánovanou instruktáž. Přes svou odtrženost 
od centra ve venkovské klášterní nemocnici, stačil „VACEK“ poslat mno-
ho zpráv a okopírovat důvěrné dopisy svých kamarádů emigrantů z celého 
světa i církevních hodnostářů. Mezi nimi například od bývalého a budou-
cího želivského opata Víta Tajovského, který se vrátil do Čech. Prozradil 
jeho tajné spojení do Rakouska i cesty jiného převaděče lidí a pašeráka 
zboží, původem Syřana. Zenáhlík odolal i prověrce rakouské tajné policie, 
která mu zakázala vejít ve styk s příslušníky francouzské špionáže, když 
požadovat odškodnění za poválečnou činnost. Do špionáže se neúspěšně 
pokusil zapojit i zetě Františka Duška, který emigroval se svou rodinou 
koncem roku 1969, avšak v srpnu 1970 se vrátil. 

To už byl Josef Zenáhlík po smrti, zemřel 22.3.1970, krátce po druhé 
a poslední návštěvě svého řídícího důstojníka. Předtím v březnu 1969 
chtělo vedení Ministerstva vnitra informace o případu „Doktor“ z padesá-
tých let použít v televizním pořadu k ilustraci činnosti francouzské špio-
náže. I spisovatel „FABIÁN“ chtěl motivy použít do seriálu propagačních 



24

článků v časopisu. První správa téhož ministerstva to zakázala, aby neo-
hrozila svého výkonného a do budoucna nadějného agenta.

Paní Marie byla plně invalidní a upoutána na vozík, ve Vorau zůstala 
se synem Pavlem, který byl roku 1982 studentem gymnázia v blízkém 
Štýrském Hradci (Grazu). Oba byli sledováni českým agentem krycím 
jménem „PAVEL“, tj. Petrem Mrázem z Tábora. Zřejmě tam dožila u to-
hoto syna, který se stal úspěšným lékařem.   

Jiří Turek 

Ohlédnutí za hasičským plesem

V sobotu 26. ledna se konal tradiční hasičský ples. Letos poprvé v jí-
delně černovického Zemědělského družstva. Pro organizátory to zna-
menalo přestavět a doplnit stoly a židle, připravit improvizovanou šat-
nu, zařídit výčep a připravit tombolu. Ta se vydávala z jídelny, která je 
součástí kantýny. Velké poděkování patří paní Čekalové, která nám tyto 
prostory s ochotou zapůjčila.  Na letošním plese hrála kapela Hořičan-
ka. I přes naše počáteční obavy nakonec ples navštívilo 120 návštěvníků 
nejen z Černovic. Všichni si ples si velmi užili a pochvalovali, přede�řede-
vším teplo a skvělou atmosféru. Děkujeme všem účastníkům za podporu, 
organizátorům za přípravu plesu i následný úklid.

Hasičský ples v roce 2020 se bude konat v sobotu 25. ledna a hrát nám 
bude Malá muzika. 

Seznam sponzorů, kteří přispěli do tomboly hasičského bálu (pořadí 
sponzorů neodpovídá výši daru do tomboly).

BON BON Babeta Café Budík

Krmiva ZOO- Koblicová fyzioter. a rehab. Jandová květinářství U Slunečnice

MIMM pí Randlová Opeko Choustník FeMi centrum Pacov               

Řezn. a uzenář. P. Vráblík Gatex, občerstvení Čekalová                  ZD Černovice

Drogerie Kučera SKI servis železářství Hrubá

Flop p. Dundr Českomoravský beton a.s. Pravda a syn 

Domov Kopretina stavebniny Kotek zed. práce p. Virčík



25

OU a PrŠ Černovice Rendl Pacov pneuservis Vaníček R.

kadeřnictví Laudátová pokrývačství Bůžkovi masáže Rašková

Pila Černovice p. Plášil Ing. Dvořák J. - projektant Zed. práce p. Kos

Garnea a.s. - p. Vondráček Autotrend Pacov Euro oil Černovice

soukr. zemědělec p. Brada Dřevotvar Chýnov pivovar Poutník

stavebniny Stavmat Bramac Zeelandia s.r.o.

Silnice Hejda MěÚ Černovice

Dále: Ing. Dvořák J. st. � dar,  pí Poláková J. � dorty, pí Langrová � dar, 
pí Kazdová � dorty,  sl. Dlouhá H. � dort  a další občané.

Členové sboru či jejich rodiny: rodina Štěpánova,  Dlouhých a Pražá�lenové sboru či jejich rodiny: rodina Štěpánova,  Dlouhých a Pražá�Štěpánova,  Dlouhých a Pražá� a Pražá-
kovi,  Martina a Petr Kratochvílovi, Slunečko Jiří, p. Kvapil J. st.,  Char-
vát Michal, Zíka Zdeněk, Bílková Jindřiška, Pomazal Miroslav,  Řeháček 
Jaroslav,  Janů Jiří,  Šimon Miroslav, Matějů David, Vošahlík Karel ml.  
a další hasiči.

Všem sponzorům děkujeme za podporu hasičského plesu.
David Štěpán, starosta SDH Černovice



26

Černovičtí hasiči na ledě

Každý rok se musejí členové všech jednotek sborů dobrovolných hasičů 
obcí školit v rámci pravidelné odborné přípravy v tématech, která jsou 
předepsaná Pokynem generálního ředitele HZS ČR č. 57/2013. Celkový 
rozsah je 40 hodin. Pro černovickou jednotku připravuje nepravidelně její 
velitel a zástupce velitele i praktické školení. To je pro naše členy velmi 
zajímavé a týká se především praktických dovedností, které mohou využít 
při reálném zásahu. V pátek 15. února se takové školení konalo na míst-
ním koupališti Klínot. Jeho zaměřením byla záchrana tonoucího z propad-
lého ledu. Především nácvik různých technik záchrany pomocí vybavení, 
kterým naše jednotka disponuje. Jednalo se mimo jiné o záchranu pomocí 
žebříku, požární hadice a na konci školení si jeden člen vyzkoušel nej-
rychlejší způsob záchrany, kdy jištěný opaskem a lanem skočil do vody 
za figurantem a ostatní hasiči oba vytáhli lanem na břeh. Díky sluneč-
nému počasí se školení velice vyvedlo a našim hasičům přineslo cenné 
poznatky ze záchrany na ledě. Velké poděkování patří velení jednotky 
za zorganizování a také jednomu z našich členů, Vojtěchu Hůlkovi, který 
ve speciálním obleku po celou dobu výcviku dělal v ledové vodě figuranta.  

David Štěpán, člen JSDH Černovice



27

Zprávy ze základní školy

MS ve florbale!
5. prosince 2018 jsme společně s deváťáky a šesťáky navštívili dva os-

mifinálové zápasy mistrovství světa ve florbale. Tyto zápasy se odehrály 
v multifunkční O2 aréně s kapacitou 17 500 diváků. Vzhledem k tomu, 
že jsme se přepravovali veřejnými dopravními prostředky, museli jsme si 
trochu přivstat. Z Černovic jsme vyrazili vlakem v 530. Po příjezdu do Pra-
hy jsme z hlavního nádraží přejeli metrem přímo k aréně. Před začátkem 
utkání jsme navštívili galerii Harfa, kde jsme se zbavili posledních zásob 
jídla a pití, a vyrazili přes turnikety a vstupní kontroly do hlediště. V prv-
ním zápase nastoupilo Slovensko proti Lotyšsku. Více než 7000 fanoušků 
vytvořilo fantastickou atmosféru. Přes velkou podporu diváků Slovensko 
prohrálo 1 : 6. V druhém zápase nastoupilo Dánsko proti Estonsku. Dán-
sko nakonec zvítězilo po dramatickém boji 3 : 2, a my jsme tak znali sou-
peře Česka ve čtvrtfinále.

V průběhu zápasů mohly děti sledovat unikátní intro show s projekcemi, 
zapojit se do show na kostce, zúčastnit se scének s maskoty, přestávko-
vých soutěží a aktivit, být součástí show se svítícími telefony, posouvat 
měřič hlasitosti svým povzbuzováním k vyšším hodnotám. 

Po skončení zápasů nás čekala cesta přeplněným metrem na Karlovo 
náměstí. Zde jsme navštívili chrám svatého Cyrila a Metoděje, který byl 
za druhé světové války dějištěm posledního odporu českých parašutistů, 
atentátníků na Reinharda Heydricha.

Odtud už jsme spěchali na hlavní nádraží, abychom stihli zpáteční spoj 
do Černovic. 

Mgr. Josef Hadrava

Světový pohár v biatlonu!
20. prosince 2018 jsme společně s vybranými žáky druhého stupně na-

vštívili závod světového poháru v biatlonu – sprint mužů na 10 km. Tento 
závod se odehrál ve Vysočina Aréně v Novém Městě na Moravě. Ve fan-
tastické atmosféře, kterou vytvořilo 23 000 diváků, jsme mohli sledovat 
hvězdy současného mužského biatlonu. Na startu nechyběla ikona tohoto 



28

sportu Martin Fourcade, ani vedoucí závodník světového poháru a pozděj-
ší vítěz Johannes Thingnes Bø.

V průběhu závodů mohly děti sledovat závodníky nejenom naživo, ale 
také na velkoplošných obrazovkách. Každý závodní den diváky ve Vyso-
čina Aréně doprovázelo duo En.dru a Nasty se svojí zábavnou show plnou 
světových i českých hitů. Program začínal vždy dvě hodiny před začátkem 
závodů.

Cestou do Nového Města na Moravě jsme se zastavili ve Žďáře nad 
Sázavou. Zde jsme navštívili Muzeum nové generace, jež je držitelem 
ocenění Živa award za nejatraktivnější muzeum ve střední Evropě. Zde 
si mohly děti interaktivně zmapovat celý areál bývalého ciscterciáckého 
kláštera � dnešního zámku ve Žďáře nad Sázavou. Poté jsme vystoupali 
na památku Unesco – Zelenou horu. 

Výlet do Žďárských vrchů se vydařil a velice se nám líbil.

Mgr. Josef Hadrava

Zdravotní výchova
Ve středu 13. února se jako každý rok konala zdravotní výchova. Přijeli 

k nám záchranáři a hasiči a zkoušeli nás z toho, co bychom dělali, kdyby 
hořelo nebo se nám něco stalo. 



29

Chodí se po škole po stanovištích v týmech, na každém stanovišti dostá-
vá tým body. Dohromady bylo pět stanovišť a na každém dva úkoly. Např. 
resuscitace, popálenina, krvácení z nosu, tepenné krvácení, mdloba, omrz-
liny, zlomená ruka a hasiči. Hodně těžké bylo tepenné krvácení, bylo mi 
z něho trošku blbě. Ale naopak nejlehčí a nejzábavnější byla resuscitace. 
Nikdy mě to moc nebavilo, ale tentokrát to bylo príma.

U hasičů jsme si zkoušeli, jaké to je jít zakouřeným domem. Ptali se nás 
také, čím bychom hasili rádio.

Když jsme se vrátili do třídy, psali jsme pět testů. S paní učitelkou Mi-
chálkovou jsme vyráběli evakuační zavazadlo a nacvičovali evakuaci. Ří-
kali jsme si, jak a kudy nejrychleji utéct, kdyby hořelo.

Moc se mi to líbilo a těším se na příští rok.
Adéla Kafková a Kateřina Brožková

Zima ve školní družině
Letošní sněhovou nadílku jsme několikrát využili k bobování 

a soutěžím "Nejdelší a nejbezpečnější jízdu". Zároveň jsme navští-
vili krmelec, kam jsme pro zvířátka donesli spousty dobrot.



30

Oslava
Vysvědčení jsme oslavili tradiční cukrárnou. Děti se učily nakupo-

vat, stolovat a zároveň si pochutnaly na různých zákuscích.
ŠD, M. Vránková 

Kroužek vyšívání 
Děvčata z kroužku navštívila vánoční jarmark ve Vlasenici. Děti 

zde měly stánek se svými výrobky, které prodávaly, ale i na místě 
vyráběly s návštěvníky. Vše se vydařilo a moc líbilo.

M. Vránková 

Citát
„Když je vítr proti tobě, chop se vesla.“

latinské přísloví



31

Medailové žně v Poděbradech
Jsou to dvoudenní závody, o kterých jsem v minulých letech napsal 

spoustu řádků, a přesto i letos je o čem psát. To mi věřte! Ze začátečníků 
se stávají zkušení střelci a z těch zkušených … ale nepředbíhejme. 

Do Poděbrad jsme tentokrát jeli ve „slabší“ sestavě – myslím tím počet 
střelců! Musím vážit slova, abych nenarazil. Oni se nedají. Do termínu to�
hoto závodu se nám vloudil maturitní ples Katky Michálkové, a tak všech�
ny naše vdavekchtivé slečny místo střelby utíkaly tancovat. Pochopíte to? 
Ještě si to nechám od té dámské skupinky nějak podrobněji vysvětlit.

A vážit slova musím, protože pokud se týká kvality ve střelbě ze vzdu�
chovky vleže, mám pocit (a nejenom já), že máme nejkvalitnější trio, které 
kdy v Černovicích střílelo. Ano, měl jsem, a ještě mám spoustu výborných 
střelců, ale tenhle tým je fakt jedinečný. Tak podle abecedy, protože není 
lepší ani horší: Kateřina Hodinová, Karolína Janů a Pavlína Nymbur-
ská. Jsou oblíbené u rozhodčích a techniků, usměvavé, s většinou střelců 
se přátelí, ale jak se dostanou na palebnou čáru, stanou se z nich fakt šel�
my. Nedarují ani desetinku, natož bod! Je to opravdu zážitek pro diváka, 
když střílejí. 

Nejinak tomu bylo teď v Poděbradech. Kája začínala a její výkon nebyl 
špatný – brala velké pódium – 5. místo. Pak šla na plac Pája. V minulých 
letech se jí tu žádný závod nepovedl. Tak co dneska? Je jako sluníčko – 
317,3 bodu – první místo! A nakonec Katka. Té to taky sedlo a byla půl 
bodu za Pájou na druhém místě. To si nechám líbit. První, druhá a pátá!!! 
Přineste deštník, prší mi do nosu! Jen pro dokreslení, v této kategorii bylo 
90 střelců! A jak byly holky rozjeté, daly si ještě speciální šedesátiranný 
závod, který se střílí bez rozdílu věku (tedy i reprezentace). Pája byla čtvr�
tá, ostatní do desítky. Adam Římal si to zkusil taky a celkem se mu závod 
povedl. I své ostatní závody začíná zvládat a výsledky jdou nahoru. 



32

K tomu velmi pěkně stříleli i naši začátečníci. Adélka Kafková a Kája 
Prokeš z Horní Radouně. Oba byli v mladší kategorii okolo desítky. Tak 
to mě asi bude něco stát. Pohár nebo večeři? Večeři!!!

Začala neděle. Trošku jsem jména promíchal a sledoval jsem si opět ty 
mladší. Kája Prokeš precizně a s rozvahou prošel závodem k osobnímu 
rekordu, který mu dal stříbro! Adélka se nedala zahanbit a vybojovala si 
místo šesté. To už bylo i na mě dost! Pozor, v této kategorii bylo 60 střelců 
a naši byli v Poděbradech poprvé! Už jsem říkal, že o nich ještě bude co 
napsat. 

A naše šelmičky? Zákeřně se pohybují po prostoru, baví se s ostatními, 
laškují s rozhodčími, sledují průběžné výsledky, prostě pohoda. 

Tak jdem na to. Kačka Hodinová dala poslední ránu devítku! Ostudo, 
jdi se stydět do rohu! Ona se ale jen směje. ??? Pochopil jsem, když jí 
spočítali výsledek. No to vypadá zase na placku! Pak střílela Kája Janů. 
Po závodě přiběhla „dneska mě to bavilo“! No, aby ne, 317,8 bodu – první 
místo!!! Kačko, promiň, budeš druhá! K tomu přidala Pája Nymburská 
ještě šesté místo, a tak si to holky pěkně vyměnily. Ke všem těm medailím 
ještě vyhlásili Kačku Hodinovou jako nejlepšího střelce v součtu obou 
dnů. 

Samozřejmě se rád zmíním o našich „začátečnících“ ve střelbě vstoje. 
Matěj Lemberk a Sabča Vachtová. Ti si oba dny užili, protože o výsledek 
tu nešlo. Přesto se s tím popasovali skvěle a skončili v polovině startovní-
ho pole. Tak vlastně i o výsledek šlo.

Na závěr to sečtu, sám v tom mám trochu zmatek. Dvě zlaté, tři stříbrné, 
čtvrté, páté a dvakrát šesté místo z Poděbrad, závodů první kategorie! Asi 
mě to baví. Prý nás tam za rok nepustí. 

Ještě jedna zajímavost nakonec. Pro dobrou představu vemte k ruce pra-
vítko, možná i brýle. Kája Janů měla v desetiranné položce nejhorší a nej-
lepší ránu od sebe pouhé dva milimetry!!!! Položka tedy 107,1 bodu. 
Terč je 10 metrů daleko. Mnozí jste mě viděli v tělocvičně ladit zbraně, 
které mám upnuté v jakémsi svěráku. Myslím, že z toho nastřelovacího 
svěráku 10 ran nestřelím lépe.

Překvapení
O obrovské překvapení mezi reprezentací juniorek se postarala Katka 

Michálková. To, že střílí za Duklu Plzeň, už asi víte. Vloni dostala starší 
vzduchovku a skoro rok se s ní nemohla sladit. Výsledky v této disciplíně 



33

nebyly nijak oslnivé, ale v té době se střílela malorážka, takže žádný velký 
problém. Když začala na podzim sezóna, jeli jsme spolu do Nitry. Tam 
byl v každém závodě trošku divoký začátek, ale zdálo se mi, že se vše 
začíná zlepšovat. Čeká nás obrovský kus práce. Oba dva! Změnit myšlení, 
urovnat si vše v hlavě a pak poctivě trénovat. Když chceš trefit desítku, 
nesmíš to tak moc chtít! Nemysli furt na to číslo, které vidíš! Musíš na to 
jít jinak! A jak? Prostě jinak! To se vám to řekne! A znova a znova .….. No 
jo, umím poradit. Já vím.

V prosinci byla vydána kritéria pro účast na závodech mimo republiku. 
Hele, Katko, do Vánoc poladíme hlavu a formu, v lednu je GP Plzně, tam 
budeš mezi čtyřma nejlepšíma a jedeš do Německa. Tam ti už stačí bejt 
v první trojce. No a ty tři pak jedou na Evropu. Rozumíš tomu postupový-
mu klíči? To přeci není tak složitý pochopit!

Pěkně jsme se tomu zasmáli, protože k nejlepším v té době chybělo 
zhruba 10 bodů každý závod. V té konkurenci je to opravdu hodně. Přišly 
ale předvánoční závody a Katka se dvakrát trefila! Dostala se soupeřkám 
těsně za záda, její styl se hodně změnil a tou dobou ve mně začal hlodat 
červík. Vždyť ona na to prostřílet se alespoň mezi čtyři nejlepší juniorky 
možná má! Poladíme zbraň, přezkoušíme střelivo a třeba se to ještě zlep-
ší. Ano, bylo to pár hodin strávených v tělocvičně na chodbě, abychom 
to nastavili přesně!!!, jak potřebuje. Udělal jsem ti z toho mercedes, tak 
pojď, jedem! Mezinárodní závod GP Plzeň. O možnostech výjezdu jsem 
se s Katkou od prosince nebavil, jen jsem čekal, jak se trefí. A ono jo!!! 
První den skoro splnila limit pro okamžitou nominaci. Chybělo pár dese-
tinek. No to by všichni čuměli! I tak čuměli. Ten den byla z Češek nej-

Katka Michálková



34

lepší a státní trenér i sportovní ředitel si samozřejmě všimli. Počkáme, jak 
střelí zítra. Pochopitelně. Fakt se mi blbě spalo. Má to na dosah, přece to 
nezmastí. Ale těch, který chtěly do ciziny, bylo deset! Ráno začala hned 
v osm. A blbě! Samozřejmě za ní šéfové stáli a sledovali, jak unese ten obr 
tlak. Po dvaceti ranách chytla rytmus a už to šlo. Tentokrát třetí z Češek 
a opět postup do finále. Tak co? Jak to vidí státní trenér? … Katko, jedeš 
do Innsbrucku!!! Měl jsem obrovskou radost.

V Innsbrucku jsem už nebyl, ale zjevně se jí tam líbilo. Po závodech 
jsme si pokaždé volali a měla střelené dva krásné výsledky. Státní trenér 

Zleva Pája Nymburská, Katka Hodinová a Kája Janů

1. místo Nymburská, 2. místo Hodinová, 5. místo Janů



35

Tip na knihu
Jsou spisovatelé, do jejichž knížek se můžeme za-

číst na kterékoli stránce a vždy nás něčím osloví. Pa-
tří mezi ně i jihlavský rodák, Aleš Palán, se svými 
početnými knižními rozhovory.

V knize Člověk musí hořeti prochází s želivským 
opatem Bohumilem Vítem Tajovským celý jeho život 
od roku 1912 až do roku 1999. Následně vydal vzpo-
mínky Jiřího a Daniela Reynkových na Petrkov u Ha-
vlíčkova Brodu, kde žili se svými rodiči � básnířkou 
Suzanne Renaud a překladatelem, výtvarníkem a básníkem Bohuslavem 
Reynkem. Z jeho básně Cesta tmou pochází i název knihy Kdo chodí 
tmami. K další dvojhlasé rozmluvě přiměl syny staroříšského vydavatele 
Josefa Floriana, kterou nazval Být dlužen za duši.

Nejen, že Josefa Floriana, Bohuslava Reynka a Bohumila Víta Tajov-
ského spojuje domov na Vysočině a vzájemné přátelství, ale především 
osvobozující upřímnost k druhým i sobě samotným.  

A kdyby se vám životní cesty těchto tří výjimečných mužů zdáli příliš 
vzdálené, ponořte se do duší osmi šumavských svérázných samotářů. Kni-
ha Raději zešílet v divočině vyšla v loňském roce a určitě vás nenechá 
v klidu. Aleš Palán se umí ptát.

Dagmar Strnadová

moc chválil její styl a klid při střelbě. Pěkně se to poslouchá, fakt že jo. 
Byla z Češek druhá nejlepší. Takže proběhly ještě porady trenérů a co??? 
JEDE na Mistrovství Evropy do chorvatského Osijeku!!!!

Z Černovic tedy tentokrát jedou na ME dva!!! zástupci – Petr Nymbur-
ský za muže a Katka Michálková za juniorky. Tak hodně štěstí!

Na konec bych vás rád pozval na naše závody v sobotu 6. dubna ve škol-
ní tělocvičně. Opět uděláme něco pro diváky. A hlavně se k nám zase chys-
tají zajímaví střelci. To už bude po mistrovství republiky i po ME, a jestli 
budou medaile nebo ne, je skoro jedno. Hlavně, že nás to baví a je spousta 
z vás, kteří nám fandí. Nezapomeňte a přijďte!!!

 Přeji opět všem pevnou ruku a jasné oko.  
Nymburský



36

Městská knihovna ČERNOVICE
Z nových knih

Pro dospělé

Mc Bain E.  – Dokud vás smrt 
nerozdělí
Joyce R. – Milostná píseň Queenie 
Hennessyové
Bočorišvili J. – Hlava mého otce
Szpuk R. – Klika byla vysoko
Korečková K. – Vaříme s láskou, 
jíme s chutí
Janáčková L., Kvapil M. – 
Diabetes – Necukrujte s cukrovkou
Wohllebenovi M. a P. – Jak se žije 
u Wohllebenů
Alvarová A. – Průmysl lži
Borowitzová A. – Rodina a jiné 
katastrofy
Černá J. – Santini – Peklem duše 
k světlu světa
Stejskal R. – Prokletá kaple
Kneblová R. – Procvičovací testy 
z českého pravopisu
Kvaček R. – Poslední den
Wohlleben P. – Můj první les
Berthold P., Mohrová G. – Krmíme 
ptáky — ale správně
Němec P. – Za černými rytíři
Tomčík J. – Jak jsem nezemřel 
v Africe

Perryová S. – Po mně potopa
Vondruška V. – Duch znojemských 
katakomb
Poli O. – Můj život beze mne
Hrubý D. – Pražské příběhy
Zikmund M., Náplava M., Horký 
P. – Sloni žijí do sta let

Pro děti
Wohlleben P., Reich S. – Víš, kde 
jsou děti stromů?
Bradley A. – Poslední tóny 
z krypty
Bradley a. – Oblékni se pro smrt
Perryová S. – Nestvůra z Essexu
Bradley A. – Koláč s kapkou jedu
Bradley A. –  Smrt v křišťálové 
kouli
Bradley A. – Vražda není hra



37

Dobrá zpráva pro houbaře

... a zejména pro ty, kteří se nebojí experimentovat, a rádi si občas uvaří 
něco z asijské kuchyně... ROSTOU!

I v tomto zimním období si mohou houbaři přijít na své. Při procházkách 
po okolí mohou narazit na Boltcovitku ucho Jidášovo, jinak též boltco-
vitku bezovou (Auricularia auricula-judae), hojnou jedlou stopkovýtru-
sou houbu, rostoucí převážně na bezu. Sbírat se mohou jak čerstvé, tak 
i uschlé plodnice. V Evropě je v kuchyni používána málo, ale v Číně je 
velmi oblíbená a hojně užívána a pěstována. Jinak se také nazývá čínská, 
nebo černá houba. Má prý dokonce léčivé účinky.

A pokud už na houby nenarazíte, nezoufejte, určitě si z procházky zimní 
přírodou v našem okolí můžete přinést mnohem víc, než jen pár natrha-
ných hub. Já tentokrát ze zcela zištných důvodů neuvedu ani přibližné 
místo nálezu.

Jana Křečková



38

European Trailer Systems s.r.o.
se sídlem v Kamenici nad Lipou
přijme: Výrobní dělníky na HPP
  Seřizovače/vedoucího směny
  Skladníka/manipulanta
  Vedoucího skladu

Nabízíme: 
•	Nadstandardní 
o fi nanční ohodnocení včetně náborového 

příspěvku 5 000 Kč
o příspěvky zaměstnavatele na stravování, příspěvek 

na dojíždění/svoz do zaměstnání atd.
o třináctý plat dle výsledků fi rmy (až 150  %)

• Moderní prostředí rozvíjející se výrobní společnos� 
• Práci vhodnou pro muže i ženy
• Odměny za docházku

Možnost i jako přivýdělek pro zaměstnané 
či brigáda pro studenty 
V případě vašeho zájmu zasílejte své životopisy 
na e-mail marie.tumova@EdschaTS.com 

nebo volejte na:  565 422 418 (paní Tůmová) 



39

Foto Popis Adresa Kontakt cena

Město Černovice nabízí 
k prodeji parcely pro 

rodinné domy. Parcely 
od 720 do 1200 m2, 

přípojky vody, elektřiny, 
kanalizace a plynu. 

Východní 
část Černovic 

ve směru 
od Svatavy/

Věžné

Podatelna města 
Černovice

Mariánské náměstí 
718 394 94 Černovice

posta@mestocernovice.cz
565 492 102

350 Kč /m2, 
pokud dojde 
ke kolaudaci 
stavby do 3 let 

od prodeje, pak 
250 Kč/m2. 

Prodej stavebních parcel

PRODEJ STAVEBNÍ PARCELY!!!
Prodám stavební parcelu č. 929, ulice Mírová.

Cena dohodou – prosím nabídněte, tel.: 602 342 203



40

Zprávičky z mateřské školičky

Děti opět do bruslí
Od 8. ledna začaly děti z MŠ v rámci projektu „Děti do bruslí“ dojíždět na Zimní 

stadion v Soběslavi. Zde se během 10 lekcí pod rukama zkušených trenérů učí zá-
kladům bruslení. A i když to bez pádů na ledě občas nejde, děti tato sportovní akti-
vita velice baví a každé úterý se na stadion těší. Děkujeme trenérům za super přístup 
k dětem, rodičům dětí, kteří nám pomáhali s obouváním a zouváním dětí a městu 
Černovice za finanční příspěvek. Doufejme, že za rok opět vyrazíme do bruslí.

Za zvířátky…
V průběhu ledna napadlo opravdu hodně sněhu, a tak se děti z MŠ věnovaly 

nejen hrátkám v něm, ale nezapomněly ani na zvířátka v lese, která ve sněhové 
nadílce obtížně nacházejí něco k snědku.

Ti menší naplnili krmítka v okolí školky, starší dovezli dobroty pro zvířátka 
ke krmelci na saních.

Karneval
Poslední únorový den patřil ve školce karnevalu. Všechny děti, ale i paní uči-

telky a paní kuchařka přišly ten den přestrojené do různých kostýmů. Školkou se 
proháněla spousta princezen, hasičů, kovbojů, vojáků, zvířátek a jiných pohádko-
vých postaviček a televizních hrdinů. Děti nejen tančily, ale i soutěžily o sladké 
odměny. Karneval se vydařil a děti si tento den náležitě užily.

Za MŠ Mgr. Kamila Pařízková



41

Karneval v Africe
V sobotu 23. února, uspořádala Pionýrská skupina Svidník, tradiční dětský kar-

neval. Letos maškarní rej nesl téma Afrika a konal se v prostorách jídelny ZD. 
Úderem 14. hodiny se sál naplnil spoustou afrických zvířátek a postaviček – 

lvy, slony, žirafami, štíry, zebrami, domorodci, přišel i papoušek, hrošík, šaman-
ka, surikata, chameleon, beduín, nemohli chybět lovec Pampalini, palma, mumie, 
opice, levharti, ale africký karneval navštívily i postavičky z Lego Ninjago, prin-
cezny, karkulky, víly a další pohádkové postavičky…

Celým odpolednem nás hudebně i zábavně provázelo duo Dáša Jelínková a Lu-
boš Hrdlička, kteří si pro děti také připravili spoustu zábavných soutěží.

O výzdobu se postaraly děti ze Školní družiny a Výtvarného kroužku, které 
pod vedením paní učitelky Seidlové vytvořily nádherné obrázky afrických zvířat.

Na závěr celého odpoledne byly vyhlášené nej masky, které vybrali přítomní 
rodiče a prarodiče. Odměnou byly krásné a určitě velmi chutné dorty, které upekli 
studenti Střední školy obchodu, služeb a řemesel Tábor, obor cukrář.

Děkuji všem, kteří přišli a bavili se s námi až do konce, dále všem sponzorům, 
kteří přispěli hmotnými či finančními dary, zemědělskému družstvu za zapůjčení 
jídelny, dětem ze ŠD a výtvarného kroužku za krásnou výzdobu, ale také všem 
členům PS Svidník za pomoc při přípravě a průběhu celého karnevalu.

Za Pionýrskou skupinu Svidník Kamila Pařízková



42



43



44

Černovicko – dvouměsíčník Města Černovice, periodický tisk územního samosprávného celku, anonymy 
neuveřejňujeme. Řídí redakční rada, která si vyhrazuje právo vybrat k otištění příspěvky pisatelů podle potřeb. 
Příspěvky představují názory a postoje pisatelů. Uzávěrka vždy 20. každý sudý měsíc. Č. 2. 2019, den vydání 
7. 3. 2019. Adresa: Město Černovice, Mariánské nám. 718, 394 94 Černovice, tel. 565 492 102, 565 492 959 –  
městská knihovna, e�mail: knihovna@mestocernovice.cz. Odpovědná redaktorka V. Šenoltová. Registrováno na  
MK ČR E 22562. Náklad 450 ks. Tiskne Nová tiskárna Pelhřimov, spol. s r. o., www.ntp.cz. 


